fakihlerden Kâsânî’nin(ö. 587/1191)had suçlarından olan ancak gerekli şartları

taşımaması sebebiyle ta‘zîr grubunda yer alan suçların cezalarının had cinsinden

olması gerektiği şeklindeki görüşü, ceza belirleme kriterleri açısından önemlidir.28

Bu kapsamda ilgili ayetlerin tefsirlerinde sıklıkla dile getirilen الجزاء من جنس

Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, Siyâsetü’ş-şer’iyye,
Dâru’l-âfâkı’l-cedîde, Beyrut, 1983, s. 97

28 el-Kâsânî, a.g.e, VII, 64
29 Örnek olarak bkz. İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer, ed-Dımeşkî,

Tefsirü’l-Kur’ani’l-azim, thk. Mustafa es-Seyyîd Muhammed, I-XV, Müesseset-ü Kurtuba, Kahire
1421/2000, II, 27, VII, 250, IX, 379, XIV, 312; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.
Muhammed el-Askalânî, Fethu’l-bâri bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, I-XVII, Dâr-u tayyibe, Riyad 2005,
XIII, 127; Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Haddâdî,
Feyzu’l-kadîr, Şerhu’l-Câmiu‘s-sağîr, I-VI, ikinci baskı, Dâru’l-ma‘rife, Beyrut 1391/1972, IV, 33;
Azîm Âbâdî, Ebû Tayyib Muhammed, Avnül’l-Ma‘bûd, şerh-i süneni ebî Davud, thk. Abdurrahman
Muhammed Osman, I-XIV, ikinci baskı, Mektebü’s-selefiyye, Medine 1388/1968, XII, 273;
Mubârekfûrî, Ebu’l-Aliyyi Muhammed Abdurrahmân b Abdurrahîm, Tuhfetü’l- Ahzevîbi şerh-i
Câmii’d-Tirmizî, I-X, Dâru’l-fikr, y.y. t.y. III, 42; es-Seyyîd Muhammed Reşîd Rıza,Tefsîrü’l-
Kur’ani’l-hakîm: Tefsîrü’l-menâr, I-XXII, ikinci baskı, Dâru’l-menâr, Kahire 1947, (Tefsîrü’l-
menâr), VIII, 440; Seyyid Kutub, fî-Zılâli’l-Kur’an, I-XVI, trc.

Konu ile ilgili olarak bkz. Cessas, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, Ahkâmu’l-Kur’an, thk.
Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, I-V, Dâru’l-ihyâi’t-turasi’l-Arabî, Beyrut 1996, I, 194; İbn Manzûr,
Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-
Arab, I-XV, Dâru sâdır, Beyrut 1410/1990, V, 76, ka-sa-sa, m.; Bu konuda ayrıca bkz. Tûrî,
Muhammed b Huseyn b Ali, Tekmilet-ü bahru’r-râik şerh-ü Kenzü’d-dakâik, VII-IX, Dâru’l-
kütübü’l-ilmiyye, Beyrut 1418/1997, IX, 4; Ebu Zehra, a.g.e, s. 301; Şamil Dağcı, “Kısas”, DİA,XXV,
488-495, Ankara 2002, s. 488

45 M.Cherif Bassıouni, “The Islamic Criminal Justice System, Quesas Crimes” , 203-209, New York,
1982, çev. Nasi Aslan, “ İslam Ceza Hukukunda Kısası Gerektiren Suçlar”,311, 320, Çukurova
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, III, sayı, I, 2003, s. 311-313; Ayrıca bkz. en-Nevevî, Ebû
Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, el-Mecmu‘ şerhu’l-Mühezzeb, thk. Muhammed Necib el-Mûtiî‘, I-
XXIII, Dârü ihyâitürâsi’l-Arabî, Kahire 1415/1995, XX, 243; Artuk, Gökçen, Yenidünya, a.g.e, s. 31
vd. ; Önder, a.g.e, s. 30;

46 Ebu Zehra, a.g.e, s. 41, 299
47 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Foucault, a.g.e, ,s. 116, 130; Beccaria, a.g.e, s.

Abdullah kaynaklarda el-fakih, el-
Hanefî, er-Rûmî, es-sufi olarak tanıtılmaktadır. Buna göre Hanefi fıkıh âlimi ve mutasavvıftır.
Yaşadığı devir konusunda kaynaklarda çelişki vardır. Bursalı Mehmet Tahir ve Taşköprîzâde, I.
Bayezid devrinde (772-805/1389-1402) Mudurnu’da yaşadığını kaydederken, diğer bazı
kaynaklar vefat tarihini 864/1460 olarak vermektedir. Sicill-i Osmânî’de ise vefat tarihi
846/1442 olarak verilmiştir. Tesirli dualar hakkındaki bahis ve rivayetleri içeren bir kitabı,
fetvalardan oluşan Müştemilü’l-Ahkâm ile tasavvuf ve kelâma dair Ferâidü’l-Leâlî adlarında
eserleri vardır. Bk. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. I, s. 139; Taşköprîzâde, eş-
Şekâiku’n-nu’maniyye, Beyrut 1975, s.

Sûfilerin siyah ayakkabı tercihleri de yadırganan uygulamalar arasında yer

almıştır. Akşemseddin burada “huff” tabirini kullanmıştır ki mütercim edik olarak

tercüme etmiştir. Edik de yumuşak deriden yapılmış bir tür ayakkabı, çetik

anlamına gelir.38 Müellif İmam Zâhidî’nin (v. 658/1260) Kunye isimli eserinden

alıntı yaparak konuya açıklık getirmeye çalışmıştır. Buna göre Firavun kırmızı,

Haman beyaz ayakkabı giyerdi. Ulema ise siyah tercih ederdi. İmam Zahidî

eserinde şöyle demiştir: “Fukahanın büyüklerinden yirmi kişiye rastladım hiçbirinde

beyaz veya kırmızı ayakkabı görmedim ya da giydiklerini duymadım” Hz. Peygamber

de siyah ayakkabı giyerdi. Hatta kendisine iki siyah ayakkabı hediye edildi, o da

alıp giydi.39

Sûfilerin asâ taşımalarıyla ilgili tenkitlere de cevap veren müellifimiz Ebu

Leys Semerkandî’nin (v. 373/983) Bustanü’l-ârifin isimli kitabını kaynak

göstererek İbn Abbas’ın şu sözünü nakletmiştir. “Asa taşımak nebilerin sünneti

müminlerin alametidir.” Akşemsedin aynı eserden hareketle asa taşımanın çeşitli

faydalarını da zikretmiştir.40

2. Sufilerin Şeyhlerinin Ellerinden Hırka Giymeleri ve Biat

mevcut olan bir uygulamadır. Müellif İmamın böyle bir istidlâli varsa bile sonradan

bu fetvadan dönmüş olmasının kuvvetle muhtemel olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca

Eyüb ve Zekeriya peygamberlerin Allah’a niyazlarından bahseden âyetlerde

(Enbiya, 21/83, 89) “nâdâ” ifadesinin geçtiğini ve Cevherî’nin (v. 400/1009) es-

Sıhah isimli eserini kaynak göstererek nidâ teriminin sesi yükseltmeye işaret

ettiğini belirtmiştir.73

Akşemseddin müctehidlerden bir kısmının bazı meselelerde İmam’a

muhalefet ettiğini, hatta iki talebesi İmam Muhammed ve Ebû Yusuf’un da çeşitli

konularda Ebû Hanife’den farklı ictihadları olduğunu, Müslümanların maslahatına

olmadığını ifade etmiştir.74 Üstelik Araf sûresi 55. âyetin cehrî zikrin bidat

olduğuna delaleti kat’î değildir. Nitekim büyük Hanefi âlimlerinden Ebu Hafs en-

Nesefi’nin (v. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr isimli eserinde yer verdiği İbn Abbas’ın

ifadeleri konuyu açıkça ortaya koymaktadır. Zira İbn Abbas “tazarruan” ifadesinin

sesli okumak, (cehran bi’l-lisan), “hîfeten” ifadesinin ise gizli okumak (sırran fi’l-

kalb) anlamında olduğunu, “ve dûne’l-cehri” ifadesinin de haddinden fazla sesli

sâliklerin eziyeti vücutlarını eritmek ile olur. Seyr-i ilâllahta ef‛âli, seyr-i fillâhta

sıfatları, seyr-i billâhta zâtı eritmek gerekir. Müellife göre seyr-i ilâllah ve seyr-i

fillâh sonlu ve sınırlıdır ancak seyr-i billâh değildir. Seyr-i fillâh tevhid makamı,

seyr-i billâh vahdet makamıdır. İbnü’l-Fârız’ın (v. 632/1235) Kaside-i Tâiyye

şerhinde Fergânî (v. 699/1300) büyüklerden pek çoğunun bunu inkâr ettiklerini

ifade etmiştir.120

İnsanların eziyetlerine sabreden kişinin kalbi nurlanır. Allah’ın nazarı ve

inayeti ile bir kimsenin kalbine nur girdiği zaman da insanların eziyeti o nuru

kalbinden çıkaramaz bilakis sabrı ve tevekkülü nedeniyle daha da artar.

Kuruluş amaçları arasında yer alan, İslam dinini doğrudan doğruya temel

kaynaklarına başvurarak anlama konusu son derece önemlidir. Zira bunun

gerçekleşmesi için de öncelikle Arapça’ya vakıf olmak gerekmektedir. Çünkü dinin

temel kaynakları genellikle Arapçadır. Bu bağlamda İbn Haldun (Ö. 808/1406);

1 http://www.hasekidiyanet.gov.tr/?SyfNmb=2&pt=Hakkımızda

yüksek lisans veya doktora yapan personel için de biraz farklı programlarla kurslar

açılmıştır. Bu bölüm üç dönem devam etmiştir. Ayrıca iki dönem halinde

Bulgaristan Yarı Yüksek İslam Enstitüsünü bitiren soydaşlarımıza da eğitim

verilmiştir.

Haseki Dini Yüksek İhtisas Merkezinin ilk döneminde Arapça metin olarak

Maverdi’nin3, (Ö. 450/1058) “Edebü’d Dünya ve’d Din” adlı eseri takip edilmiş, sarf

ve nahivde Reşid b. Abdillah b. Mihail eş-Şertuni el-Huri er-Rami el-Lübnani’ye (Ö.

1906) ait “Mebadiü’l Arabiyye”, Mehmet Zihni Efendi’nin (Ö. 1913)“el-Müşezzeb,

mektebü edeb fî sarfi ve nahvi lisâni’l-Arab” ve “el-Muktedab mine’l-Müntehab fî

nahivde temel kitap olarak kabul edilmiş ve kesintisiz olarak okutulmuştur.

Cahiliye şiirleriyle ve bilhassa ayet ve hadislerle istişhadda bulunması eserin

önemini artırmaktadır. İbn Haldun İbn Hişam’ın, Fars asıllı Ebû Bişr Amr b. Osman

b. Kanber el-Harisi Sibeveyhî’den (ö. 180/796) daha üstün bir nahivci olduğunu

nakletmektedir. İbn Haldûn, medeniyetin gerilemeye yüz tutmasıyla birlikte kendi

döneminde diğer ilimlerde yaşanan duraklama ve gerilemenin nahiv ilminde de

görüldüğünü ancak bu duraklamanın muasırı meşhur Mısırlı dilci İbn Hişâm’ın “el-